
Klimata mērķu ekonomiskās ietekmes 
modelēšana un analīze: 

vispārējā līdzsvara (VLA) modeļa pielietojums 

Dr. Oļegs Krasnopjorovs 

29.02.2024.  



Kāpēc vajag VLA modeli (kāpēc nepietiek ar vienu vienādojumu)? 

• Diffenbaugh, Burke (2019) «Global warming has increased global economic inequality». Proceedings of the 
National Academy of Sciences of the United States of America. 

• Secinājums: globālā sasilšana 50 gadu laikā būtiski palielināja ienākumu nevienlīdzīgu starp valstīm. 

• Rezultātus varēja viegli kritizēt: Rosen (2019) «Temperature impact on GDP growth is overestimated»: 
«Es uzskatu, ka visi šajā rakstā minētie skaitliskie rezultāti ir nepareizi, jo metodoloģija nav derīga» 

IKP pieauguma tempa vienādojums neietver svarīgākus ekonomiskās izaugsmes faktorus: fizisko kapitālu, 
cilvēkkapitālu, enerģijas resursus, tehnisko progresu u.c. 

 Rezultāti, kas pamatojas uz vienu vienādojumu, var būt maldinoši, jo visas ekonomiskās mijiedarbības nav 
iespējams aprakstīt vienā vienādojumā. 

2

jeb:       IKP pieauguma temps = f (gaisa temperatūra, nokrišņu daudzums) 



VLA modelis ir datorsimulācija - tiek izmantota vienādojumu sistēma, kas raksturo visu tautsaimniecības nozaru mijiedarbību. 
Visas šīs mijiedarbības ir jāņem vērā, lai iegūtu ticamus rezultātus. 

VLA modelis sastāv no 2 daļām: 
(1) Modeļa struktūra 
(2) Datu bāze  

VLA modeļa struktūra: 

Source: Babatunde, Begum, Said (2017). «Application of computable general equilibrium (CGE) to climate change mitigation policy: A systematic review». 
Renewable and Sustainable Energy Reviews, Volume 78, 2017, Pages 61-71, https://doi.org/10.1016/j.rser.2017.04.064. 

VLA modeļa datubāze: 

(1) ienākumu un izdevumu plūsmas 
ekonomikā (input-output tabulas 
u.c.); 

(2) parametru vērtības (tiek noteikti 
ārpus VLA modeļa, tie nav VLA modeļa 
darbības rezultāts). 

https://doi.org/10.1016/j.rser.2017.04.064


Kāpēc ar vienu ekonomikas (VLA) modeli ir par maz, 
lai novērtētu NEKP pasākumu ietekmi uz tautsaimniecību? 

VLA modelis (E3 Modelling; Latvijas Universitāte) 
Ekonomikas modelis GAMS programmā: 
• atspoguļo visu tautsaimniecības nozaru mijiedarbību;
• novērtē klimata politikas ietekmi pat uz nozarēm, kas nav 
saistītas ar enerģētiku. 

Taču neietver enerģētikas sektora detaļas: 
• jaunu tehnoloģiju ieviešana => ∆ enerģijas intensitāte; 
• ∆ enerģijas pieprasījums => ∆ enerģijas ieguves struktūra; 
• ∆ konkurence => ∆ elektrības un siltumapgādes cenas. 

TIMES/MARKAL modelis
(Fizikālās Enerģētikas Institūts, 
Rīgas Tehniskā Universitāte)  

Enerģijas modelis: 
• detalizēti apraksta enerģētikas 

nozari, bet neietver citas nozares. 

Divu modeļu sasaiste mazinātu katra atsevišķā modeļa trūkumus. 

"Divvirzienu mīkstā sasaiste": katrs modelis darbojas neatkarīgi viens no otra (piemēram, 1. modeļa rezultāti ir ievades 
dati 2. modelī). Divi modeļi ir saistīti manuāli: informācijas plūsmas kontrolē pētnieki vairāku iterāciju veidā. 

Enerģijas cenas, 
Enerģijas ieguves struktūra

Pieprasījums 
pēc enerģijas

☺



4



Ko varam un ko nevaram secināt no VLA modeļa 

VLA modelis nesniedz atbildes uz konceptuāliem jautājumiem (tie ir politiskie lēmumi): 
• «Vai Latvijai vajag kurināt dabasgāzi un cik ilgi?»
• «Kas jādara Latvijas iedzīvotājiem – likt gāzes apkuri, malkas kamīnu vai saules bateriju?» 
• «Uz kuru pusi Latvijā virzās transports?»  

VLA modelis ļauj saprast kā konkrēts pasākums ietekmē: 
• iekšzemes kopproduktu (un pievienoto vērtību nozaru dalījumā), darba vietu skaitu, investīcijas,  

produktivitāti, algas, inflāciju, eksportu, importu, budžeta ieņēmumus utt. 

Kāda informācija nepieciešama par NEKP pasākumu, lai to ietekmi varētu vērtēt ar VLA modeli: 
• Investīcijas: investīciju apjoms (milj. eiro); investīciju veikšanas laiks pa gadiem; finansētājs (cik % ir ES fondu nauda, cik %

valsts budžets, cik % privātais finansējums); ja investīciju finansētājs ir valsts budžets tad būtu labi kaut vai indikatīvi zināt kas
ir finansējuma avots (vai tās investīcijas ir uz budžeta deficīta pieauguma rēķina, vai citu valdības izdevumu kritums, vai kādu
nodokļu celšana).

• Nodokļu vai citu obligāto maksājumu pārmaiņas: kādi tieši nodokļi/maksājumi; kādi ir atvieglojumi (uz nozarēm / produktiem /
iedzīvotāju grupām); kādi prognozēti papildus ieņēmumi (milj. eiro; jeb cik lieli attiecīgā nodokļa ieņēmumi prognozēti pirms
un pēc pārmaiņām); vēlama arī indikācija kā šo papildu naudu iztērēs (samazinās citus nodokļus, palielinās kādus
izdevumus, vai uzlabos valdības budžeta bilanci).

Ja šādas informācijas nebūs, LU pētnieki varēs sniegt provizorisko ietekmes virzienu (bez skaitļiem). 

5



LU nekonkurē ar citiem novērtējumiem, bet papildina tos 

6

LU var papildināt LBTU rezultātus attiecībā uz citām nozarēm: 
1) Patēriņa pārmaiņas – lielāka peļņa un mazāks darba samaksas fonds maina pieprasījumu pēc citu nozaru produktiem; 
2) Darbinieku skaita pārmaiņas – lielāks bezdarbs (↑ sociālo pabalstu saņēmēju skaits), daļa atrod darbu citās nozarēs (↑ citu nozaru potenciāls). 
3) Mainās valsts budžeta nodokļu ieņēmumi (kas var tikt iztērēti citur). 

VLA modelī lauksaimniecība nav detalizēti ietverta, tā ne ar ko neatšķiras no citām nozarēm. 



Piemērs: Investīcijas ēku siltināšanā 

• Scenārijs paredz ēku energoefektivitātē katru gadu ieguldīt 200 – 500 milj. eiro (sk. tabulu). 

• Daļa investīciju ir ES fondi un nacionālais publiskais finansējums, daļa – privātais līdzfinansējums (privātā līdzfinansējuma 
daļa aplēsta atbilstoši attiecīgo programmu atbalsta intensitātei). 

• Daļa investīciju ir saskaņā ar pašreiz realizējamām programmām, daļa – saskaņā ar plānotām programmām. 

• Tā kā VLA modelī nav konkrēti noteikti atsevišķi ēku energoefektivitātes pakalpojumi (t.i., VLA modelis ēku siltināšanu 
neatšķir no, piemēram, jaunās dzīvojamas ēkas vai rūpnīcas uzbūvi), tad šīs investīcijas tiek piesaistītas visām būvniecības 
nozarē ražotajām precēm un pakalpojumiem. 

• Tiek pieņemts, ka tās ir papildu investīcijas, kas nesamazina privātās vai publiskās investīcijas citām jomām vai privāto un 
publisko patēriņu, kā arī šo publisko investīciju finansēšanai netiek celti nodokļi. 

7



Investīcijas dzīvojamo māju siltināšanā:  
palielina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 

Investīciju būvniecībā ietekme uz Latvijas iekšzemes kopprodukta līmeni un tā iekšzemes komponentēm (%; 
salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

8
Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

0

2

4

6

8

2
0

2
5

2
0

3
0

2
0

3
5

2
0

4
0

2
0

4
5

2
0

5
0

Iekšzemes kopprodukts

0

5

10

15

20

2
0

2
5

2
0

3
0

2
0

3
5

2
0

4
0

2
0

4
5

2
0

5
0

Investīcijas Privātais patēriņš



Palielina nodarbinātību un produktivitāti 

9

Investīciju būvniecībā ietekmes uz Latvijas IKP dekompozīcija uz produktivitāti un nodarbinātību 

(procentpunkti; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Produktivitāte Nodarbinātība IKP



Samazina bezdarbu un palielina vidējo algu 

bezdarba līmenis 
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) vidējā alga (%; nominālā izteiksmē)

10

-1.8

-1.5

-1.2

-0.9

-0.6

-0.3

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

patēriņa cenu indekss (%)

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Investīciju būvniecībā ietekme uz bezdarba līmeni, vidējo algu un patēriņa cenām Latvijā (salīdzinot ar bāzes scenāriju) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Palielina importu vairāk nekā eksportu, 
tādējādi pasliktinot ārējās tirdzniecības bilanci 

Ietekme uz Latvijas eksportu un importu (%) Ietekme uz Latvijas tirdzniecības bilanci (pp. no IKP) 

11
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Eksports Imports

-4.5

-4.0

-3.5

-3.0

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050



Palielina budžeta kopējos ieņēmumus, 
tajā skaitā nodokļu ieņēmumus 

Ietekme uz vispārējā konsolidētā kopbudžeta 
ieņēmumiem (%) 

Ietekme uz atsevišķu nodokļu ieņēmumiem (%) 

12
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

0

1

2

3

4

5

6

7

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0

1

2

3

4

5

6

7

2025 2030 2035 2040 2045 2050

PVN Tiešie nodokļi VSAOI



Nozaru dalījumā – visvairāk pieaug būvniecības izlaide, 
taču pozitīva ietekme ir arī uz vairākām citām nozarēm 

13
Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

Investīciju būvniecībā ietekme uz pievienoto vērtību nozaru dalījumā 
(%; 2035. gadā; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

B
ū

vn
ie

cī
b

a

El
ek

tr
o

n
ik

a 
u

n
 o

p
ti

ka

N
em

et
āl

is
ki

e 
m

in
er

āl
i

P
ri

vā
ti

e 
p

ak
al

p
o

ju
m

i

Jū
ra

s 
tr

an
sp

o
rt

s

U
zg

la
b

āš
an

a

Sa
u

sz
em

es
 t

ra
n

sp
o

rt
s

C
it

a 
rū

p
n

ie
cī

b
a

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
a

P
ār

ti
ka

K
o

ka
p

st
rā

d
e

G
at

av
ie

 m
et

āl
iz

st
rā

d
āj

u
m

i

P
u

b
lis

ki
e 

p
ak

al
p

o
ju

m
i

P
ap

īr
s 

u
n

 p
o

lig
rā

fi
ja

G
ai

sa
 t

ra
n

sp
o

rt
s

Fa
rm

āc
ija

Ķ
īm

is
kā

s 
vi

e
la

s 
u

n
 p

ro
d

u
kt

i

El
ek

tr
is

kā
s 

ie
kā

rt
as

G
u

m
ija

 u
n

 p
la

st
m

as
a

Tr
an

sp
o

rt
līd

ze
kļ

i

M
aš

īn
b

ū
ve

Te
ks

ti
ls

M
et

āl
i



Scenārijs: Oglekļa dioksīda nodokļa celšana 

• Paredzēts, ka šie papildu nodokļa ieņēmumi tiek izmantoti valsts budžeta deficīta segšanai (jeb uzlabo budžeta bilanci). 
Tādējādi nauda tiek izņemta no tautsaimniecības apgrozības, kas nosaka šī scenārija negatīvu ietekmi uz IKP un pārējiem 
ekonomiskās aktivitātes rādītājiem. 

• VLA rodelis paredz arī alternatīvu naudas izlietojumu – papildu nodokļu ieņēmumi var tikt: 

• izmaksāti mājsaimniecībām sociālo pabalstu veidā, 

• uzņēmumiem ražošanas subsīdijas veidā vai 

• par šo naudas summu var tikt samazināti citi nodokļi. 

14



Oglekļa dioksīda nodokļa celšana:  
samazina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 

Oglekļa dioksīda nodokļa celšanas ietekme uz Latvijas iekšzemes kopprodukta līmeni un tā iekšzemes 
komponentēm (%; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

15

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Iekšzemes kopprodukts

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Investīcijas Publiskais patēriņš Privātais patēriņš

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Samazina nodarbinātību un produktivitāti 

16

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Produktivitāte Nodarbinātība IKP

Oglekļa dioksīda nodokļa celšanas ietekmes uz Latvijas IKP dekompozīcija uz produktivitāti un nodarbinātību 

(procentpunkti; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Palielina bezdarbu, samazina vidējo algu un patēriņa cenu līmeni 

bezdarba līmenis 
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) vidējā alga (%; nominālā izteiksmē)

17

0.0

0.1

0.2

0.3

2025 2030 2035 2040 2045 2050

-0.7

-0.6

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

patēriņa cenu indekss (%)

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Oglekļa dioksīda nodokļa celšanas ietekme uz bezdarba līmeni, vidējo algu un patēriņa cenām Latvijā (salīdzinot ar bāzes scenāriju) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Samazina importu vairāk nekā eksportu, 
tādējādi uzlabojot ārējās tirdzniecības bilanci 

Ietekme uz Latvijas eksportu un importu (%) Ietekme uz Latvijas tirdzniecības bilanci (pp. no IKP) 

18
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

-1.2

-0.8

-0.4

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Eksports Imports 0.0

0.1

0.2

0.3

2025 2030 2035 2040 2045 2050



Palielina budžeta kopējos ieņēmumus, 
bet samazina citu nodokļu ieņēmumus 

Ietekme uz vispārējā konsolidētā kopbudžeta 
ieņēmumiem (%) 

Ietekme uz atsevišķu nodokļu ieņēmumiem (%) 

19
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

2025 2030 2035 2040 2045 2050 -1.2

-0.8

-0.4

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

PVN Tiešie nodokļi VSAOI



Nozaru dalījumā – visvairāk samazina transporta nozares izlaidi 

20

-20

-15

-10

-5

0

5

El
ek

tr
is

kā
s 

ie
kā

rt
as

M
aš

īn
b

ū
ve

C
it

a 
rū

p
n

ie
cī

b
a

El
ek

tr
o

n
ik

a 
u

n
 o

p
ti

ka

Fa
rm

āc
ija

Te
ks

ti
ls

Tr
an

sp
o

rt
līd

ze
kļ

i

M
et

āl
iz

st
rā

d
āj

u
m

i

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
a

K
o

ka
p

st
rā

d
e

G
u

m
ija

 u
n

 p
la

st
m

as
a

P
ār

ti
ka

P
ri

vā
ti

e 
p

ak
al

p
o

ju
m

i

Jū
ra

s 
tr

an
sp

o
rt

s

P
u

b
lis

ki
e 

p
ak

al
p

o
ju

m
i

P
ap

īr
s 

u
n

 p
o

lig
rā

fi
ja

B
ū

vn
ie

cī
b

a

M
et

āl
i

Ķ
īm

ija
s 

p
ro

d
u

kt
i

U
zg

la
b

āš
an

a

N
em

et
āl

is
ki

e 
m

in
er

āl
i

Sa
u

sz
em

es
 t

ra
n

sp
o

rt
s

G
ai

sa
 t

ra
n

sp
o

rt
s

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

Oglekļa dioksīda nodokļa celšanas ietekme uz pievienoto vērtību nozaru dalījumā 
(%; 2050. gadā; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 



Scenārijs: Akcīzes nodokļa pieaugums degvielai 

21Paredzēts, ka šie papildu nodokļa ieņēmumi tiek izmantoti valsts budžeta deficīta segšanai (jeb uzlabo budžeta bilanci). 



Akcīzes nodokļa celšana degvielai: 
samazina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 

Akcīzes nodokļa degvielai celšanas ietekme uz Latvijas iekšzemes kopprodukta līmeni un tā iekšzemes 
komponentēm (%; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

22

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Iekšzemes kopprodukts

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Investīcijas Publiskais patēriņš Privātais patēriņš

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Samazina nodarbinātību un produktivitāti 

23

Akcīzes nodokļa degvielai celšanas ietekmes uz Latvijas IKP dekompozīcija uz produktivitāti un 

nodarbinātību (procentpunkti; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Produktivitāte Nodarbinātība IKP



Palielina bezdarbu un inflāciju, samazina vidējo algu 

bezdarba līmenis 
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) vidējā alga (%; nominālā izteiksmē)

24

0.0

0.3

0.6

0.9

2025 2030 2035 2040 2045 2050
-1.5

-1.2

-0.9

-0.6

-0.3

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

patēriņa cenu indekss (%)

0.0

0.3

0.6

0.9

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Akcīzes nodokļa degvielai celšanas ietekme uz bezdarba līmeni, vidējo algu un patēriņa cenām Latvijā (salīdzinot ar bāzes scenāriju) 

Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 



Samazina importu vairāk nekā eksportu, 
tādējādi uzlabojot ārējās tirdzniecības bilanci 

Ietekme uz Latvijas eksportu un importu (%) Ietekme uz Latvijas tirdzniecības bilanci (pp. no IKP) 

25
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

Eksports Imports 0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

2025 2030 2035 2040 2045 2050



Palielina budžeta kopējos ieņēmumus, 
bet samazina citu nodokļu ieņēmumus 

Ietekme uz vispārējā konsolidētā kopbudžeta 
ieņēmumiem (%) 

Ietekme uz atsevišķu nodokļu ieņēmumiem (%) 

26
Avots: autoru aprēķins, izmantojot CGE modeli. 

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2025 2030 2035 2040 2045 2050

PVN Tiešie nodokļi VSAOI

0.0

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

2025 2030 2035 2040 2045 2050



Nozaru dalījumā – visvairāk samazina transporta nozares izlaidi 

27
Avots: autoru aprēķins, izmantojot VLA modeli. 

Oglekļa dioksīda nodokļa celšanas ietekme uz pievienoto vērtību nozaru dalījumā 
(%; 2050. gadā; salīdzinot ar bāzes scenāriju; 2015. gada cenās) 

-16

-12

-8

-4

0

4

El
ek

tr
o

n
ik

a 
u

n
 o

p
ti

ka

El
ek

tr
is

kā
s 

ie
kā

rt
as

Fa
rm

āc
ija

K
o

ka
p

st
rā

d
e

M
aš

īn
b

ū
ve

M
et

āl
i

C
it

a 
rū

p
n

ie
cī

b
a

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
a

M
et

āl
iz

st
rā

d
āj

u
m

i

G
u

m
ija

 u
n

 p
la

st
m

as
a

Ķ
īm

ija
s 

p
ro

d
u

kt
i

Te
ks

ti
ls

Tr
an

sp
o

rt
līd

ze
kļ

i

P
ap

īr
s 

u
n

 p
o

lig
rā

fi
ja

P
ār

ti
ka

Jū
ra

s 
tr

an
sp

o
rt

s

N
em

et
āl

is
ki

e 
m

in
er

āl
i

P
u

b
lis

ki
e 

p
ak

al
p

o
ju

m
i

B
ū

vn
ie

cī
b

a

P
ri

vā
ti

e 
p

ak
al

p
o

ju
m

i

U
zg

la
b

āš
an

a

Sa
u

sz
em

es
 t

ra
n

sp
o

rt
s

G
ai

sa
 t

ra
n

sp
o

rt
s



28

Paldies!

https://www.lvpeak.lu.lv/


	Slide 1: Klimata mērķu ekonomiskās ietekmes  modelēšana un analīze:  vispārējā līdzsvara (VLA) modeļa pielietojums 
	Slide 2: Kāpēc vajag VLA modeli (kāpēc nepietiek ar vienu vienādojumu)? 
	Slide 3
	Slide 4: Kāpēc ar vienu ekonomikas (VLA) modeli ir par maz,  lai novērtētu NEKP pasākumu ietekmi uz tautsaimniecību? 
	Slide 5: Ko varam un ko nevaram secināt no VLA modeļa 
	Slide 6: LU nekonkurē ar citiem novērtējumiem, bet papildina tos 
	Slide 7: Piemērs: Investīcijas ēku siltināšanā 
	Slide 8: Investīcijas dzīvojamo māju siltināšanā:   palielina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 
	Slide 9: Palielina nodarbinātību un produktivitāti 
	Slide 10: Samazina bezdarbu un palielina vidējo algu 
	Slide 11: Palielina importu vairāk nekā eksportu,  tādējādi pasliktinot ārējās tirdzniecības bilanci 
	Slide 12: Palielina budžeta kopējos ieņēmumus,  tajā skaitā nodokļu ieņēmumus 
	Slide 13: Nozaru dalījumā – visvairāk pieaug būvniecības izlaide,  taču pozitīva ietekme ir arī uz vairākām citām nozarēm 
	Slide 14: Scenārijs: Oglekļa dioksīda nodokļa celšana 
	Slide 15: Oglekļa dioksīda nodokļa celšana:   samazina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 
	Slide 16: Samazina nodarbinātību un produktivitāti 
	Slide 17: Palielina bezdarbu, samazina vidējo algu un patēriņa cenu līmeni 
	Slide 18: Samazina importu vairāk nekā eksportu,  tādējādi uzlabojot ārējās tirdzniecības bilanci 
	Slide 19: Palielina budžeta kopējos ieņēmumus,  bet samazina citu nodokļu ieņēmumus 
	Slide 20: Nozaru dalījumā – visvairāk samazina transporta nozares izlaidi 
	Slide 21: Scenārijs: Akcīzes nodokļa pieaugums degvielai 
	Slide 22: Akcīzes nodokļa celšana degvielai:  samazina iekšzemes kopproduktu un tā komponentes 
	Slide 23: Samazina nodarbinātību un produktivitāti 
	Slide 24: Palielina bezdarbu un inflāciju, samazina vidējo algu 
	Slide 25: Samazina importu vairāk nekā eksportu,  tādējādi uzlabojot ārējās tirdzniecības bilanci 
	Slide 26: Palielina budžeta kopējos ieņēmumus,  bet samazina citu nodokļu ieņēmumus 
	Slide 27: Nozaru dalījumā – visvairāk samazina transporta nozares izlaidi 
	Slide 28

